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Excelentíssimo Senhor
PEDRo rNÁcro xont
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
SULINA - Paraná

Senhor Prêsidênte,
Nobres Vereadores:

Cumprimentando Vossa Excelência e os Nobres pares desta Colenda Casa de Leis,

estamos encaminhando, para apreciaçáo e aprovação do Douto Plenário, o PROJETO DE LEI

No 0912025, que trata sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial, visando

contabilizar o Superávit Financeiro do exercício anterior, no orçamento de 2025.

Diante da necessidade de utilização dos recursos a que se reÍere o Projeto em tela,

solicitamos que a aprovação do mesmo se dê em REGlirE DE URGÊNCIA e em caráter

extraordinário na medida em que a matéria requer-

Desta forma e, cientes da importância da aprovação do Poeto pelos Nobres Edis desta

Corte Legislativa, aprovêitamos a oportunidade para externar protestos de elevada estima e

apreço, colocando-nos à disposição quando assim o deseiarem.

P

Atenciosamênte
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IIiIENSAGEM E JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI NO 09/2025

De:1910212025

ASSUNTO: 'ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAU2O2s"

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES VEREADORES:

Encaminhamos a Vossa Excelência para a análise e aprovaÉo o PROJETO DE

LEI No 0912025, que trata do Superávit Financeiro do Orçamento de 2024, nas fontês de

recursos especificadas com os respectivos valores.

Como é de conhecimento desta Egregia Casa de Leis, o Executivo Municipal

necêssita da aprovação desta Casa Legislativa para que os rêcursos provenientes do superávit

financeiro do exercÍcio anterior possam ser aplicados em açôes deste exêÍcício financeiro,

conformê prêcêitua a legislação aplicável ao assunto-

Salientamos que o superávit financeiro apurado no exercíeio de 2024 ocorreu em

viúude da execução parcial de determinadas ações e/ou programas, da economia de recursos

na aquisição de produtos e serviços, além de rendimentos aLrferidos pela aplicação dos mesmos

no mercado financeiro, gêrando assim um saldo a ser aplicado em âções específicas do

exercício corente, conforme relatado no projeto de lei em anexo, necessitando, portanto, de

autorizaçáo legislativa específi ca.

Assim esclarecidos, submêtemos à apreciaçáo e aprovaçâo o presente Projeto de

Lei, em REGIME DE URGÊNCIA e em Caráter Extraordinário, aproveitando o evento para

expressar nossos protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente

e-,.,--..
Prefeito
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PROJETO DE LEI NO O9I2O25
De:1910212025

SUMULA Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar e Especial no
Orçamento do Município de Sulina para o
Exercício Financeiro de 2.025

Eu GILBERTO JOÃO ROSSI, Prefeito do Município de Sulina - Estado do
Paraná, faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal de
Vereadores aprovou e, eu promulgo e sanciono a seguinte Lei:

AÉ. íq - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar e Especial ao Orçamento Geral para o exercício de 2A25, de acordo com o
art. 43, inciso l, da Lei 4.32016/., no valor de Rg 5.728.5'16,1í (cinco milhões, setecentos
e vinte e oito mil, quinhentos e dezesseis reais e onze centavos), destinado a dar
cobertura as despesas a serem realizadas com os recursos do Superávit Financeiro
apurado no Exercício de 2024 conforme classificação funcional programática
abaíxo:

coDlGo NOMENCLATURA FONTE VALOR
0300
0301
04.'t 22.0004.2.005000
4.4.90.52.00.00 (17 1 7 )
4.4.90.52.00.00 (1 803)
4.4.90.52.00.00 (1 804)
4.4.90.52.00.00 (180s)
4.4.90.52.00.00 (1806)

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO FINANçAS
Departamento de Administração Geral
Manutenção das Atividades da Administração
Equipamentos e Material Permanentê
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente

51073
5501
51015
5857
5000

884,84
12.478,01

650,29
243,24

70.000,00
uo0
040í
12.306.0007.2.009000
3.3.90.32.00.00 (1 807)

12.36í .0007.2.010000
3.3.90.30.00.00 (1 808)
3.3.90.32.00.00 (r 809)
3.3.90.32.00.00 (1 81 0)
4.4.90.51.00.00 (181 1 )
4.4.90.51.00.00 (1 812)
4.4.90.52.00.00 (1 81 3)
4.4.90.52 00.00 (1814)
4.4.90.52.00.00 (181 5)
4.4.90.52.00 00 (1816)
4.4.90.52.00.00 (1 81 7)
4.4.90.52.00.00 (181 8)

12.361.0007.2.011000
3.3.90.33.00.00 (18r 9)
3.3.90.33.00.00 (1820)
4.4.90.93.00.00 1821

SEC. MUN. EDUCAçAO, CULTURA E ESPORTES
Departamento de Educação
Merenda Escolar
Material, Bem ou Serviço para DistribuiÇão Gratuita

ManutenÉo do Ensino Fundamental
Material de Consumo
Material, Bem ou Serviço para DistribuiÉo Gratuita
Material, Bem ou ServiÇo para Distribuição Gratuita
Obras e lnstalaçõês
Obras e lnstalaÇôes

I Equipamentos e Mãtêrial Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamêntos e Matêrial Permanênte
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente

Transporte Escolar
Passagens ê Despesas com LocomoÇão
Passagens e Despesas com Locomoção
lndenizaÇÕes ê RestituiÇõês

5884

5948
5104
5107
5104
5105
5103
5104
5105
5107
5125
5128

13,52

993,81
747 ,03
294,52

56,10
60.000,00
30.000,00
40.000,00
91.039,94
7.349,91
56.523,87
20.000,00
26.288,94
19.327,58
17.066,35

5124
5885
5127

l/
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12.365.0007.2.012000
3.3 90.32.00.00 (1822)
4.4.90.51.00.00 (1 823)
4.4.90 52.00.00 (1824)

0402
í 3.392.0009.2.015000
3.3.90.93.00.00 (í825)
3.3.90.93.00.00 (1826)
4.4.90.93.00.00 (1 827)

0403
27.813.0010.2.0í 6000
3.3.90.30.00.00 (1 828)

0404
12.361.001 1.2.017000
3.r.90.1 1.00.00 (1829)
3.1.90.1í.00.00 1830

Manutenção do Ensino lnfantil
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Obras e lnstalaçÕes
Equipamentos e Material Permanente

Departamento de Cultura
ManutenÇão das Atividades Culturais
lndenizações e Restituições
lndenizaÇÕês ê RestituiÇóes
lndenizaçôes e RestituiÇÕes

Departamento de Esportes
ManutenÉo das Atividades de Desportc e Lazêr
Material de Consumo

FUNDEB
Manutençáo do FUNDEB
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Vanta ns Fixas - Pessoal Civil

5126
5126
5126

5'1054
51063
51053

5101
51040

33. 105,00
50.000,13
20.000,00

369,7'l
391,24

5.046,57

162.034,52

7 ,67

17 .557

5786
5927
5934
5936
5786
5934
5940
Ãoalo

5927
5934

5960
5965
5908

5946

594í
5964
5917

5945
ÃôÃÃ

5958
5928
5945
5958

672,49
100.231 ,17

1.030,09

5.033,96
2.069,86

20.359,05
25,35

'15.000,00

20.000,00
55.036,08
14.621,85
8,000,00
5.000,00

41.624,25

3.092,27
3.258,70
3.183,42

19,87
10.000,00
33.000,00

0500
0501
08.242.0015.2.022000
3.3.90.30.00.00 (1831 )
3.3.90.30.00.00 (í832)
4.4.90.52.00.00 (1833)

0502
08.243.0013.6.002000
3.3.90.32.00.00 (1 844)
4.4.90.s1.00.00 (1 845)
4.4.90.93.00.00 (1846)

08.243.0013.6.004000
3.3.90.30 00.00 (1847)

0503
08.241 .0014.2.021000
3.3.90.30.00.00 (1 848)
3.3.90.30.00.00 (1849)
3.s.90.30.00.00 (1850)
3.3.90.30.00.00 (1851 )
3.3.90.39.00.00 (1 852)
3.3.90.39.00.00

08.244.0016.2.023000
3.3.90 30.00.00 (1834)
3.3.90.30.00.00 (1835)
s.3.90.30.00.00 (í836)
3.3.90.30.00.00 (1 837)
3.3.90.32.00.00 (1 838)
3.3.90.32.00.00 (1 839)
4.4.90.51.00 00 (1840)
4.4.90.52.00.00 (1841 )
4.4.90.52.00.00 (1 842)
4.4.90.52.00.00 (1 843)

1853

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMO
DepaÍtamento do FMAS
Atenção ao Portador de Deficiência
Material de Consumo
Material de Consumo
Equipâmento e Material Permanente

Departamênto do FMDCA
Fundo Municipal da Criança e Adolescente
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Obras e lnstalações
lndenizaçÕes e Restitu içóês

Departamento do FMDPI
Atençáo à Pessoa ldosa
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Outros ServiÇos de Terceiros Pessoa Jurídica

de TerceiÍos Pessoa Jurídica

o socrAL

Outros Serv

Programa Primeira lnfâncra
Material de Consumo

5556

Fundo Municipal de Assistência Social
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
MetêÍial dê Consumo
Material, Bem ou Serviço pare Distribuição Gratuitâ
Material, Bem ou Servigo para DistribuiÉo Gratuita
Obras e lnstâlaçÕes
Equipamentos e Material Permanente
Equipâmentos e Matêriel Permanênte
Equipamentos e Máerial Permanente

5.357,51
135.449,55
4.475,97

v
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4.4.90.93.00.00 (18s6

4.4.90.52.00.00 (1854)
4.4.90.52.00.00 (1855)

Equipamentos e Materiai Permanente
Equipamentos e Material Permanente
lnden e RestituiçÕes

5944
<oÃÃ

5921

2.158,56
10.000,00
8.378,23

51064
5834
5496
5810
5831
5339
5837
5340
58r''7
58s1
5860
5869
5870
5873
5874
5875
5337
5899
5904
591 1

Ão,t,
5336
5304
5303
5499
5838
5850
5900
5901
5910
5925
5926
5942

51051

5835

5335

5494

55í 0
5511

7,04
95,51
46,43

2.039,39
22.25

13.626,68
99,99

11.198,28
23,57

9.167,94
46,60
63,44
116,35
20,37
104,46
152,29
371,63
62,29

306,03
8.282,58

88,19
6,91

2.248,35
14.963,85
35.520,46

376,37
6.6'12,71
599,65

9.012,72
4.700,71
395,01

5.915,52
285.546,30

51.798,75

6'1.979,08

6.243,12

19.705 65
7.371,26

0600
0602
10.301.0018.2.029000
3.1.90.1 í.00.00 (í857)
3.1.90.1 1.00.00 (1858)
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3 3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.30 00.00
3 3.90.30.00.00
3.3.30.30.00.00
4.4.90.52.00.00
4.4.90.52.00.00
4.4.90.52.00.00
4.4.90.52.00.00
4.4.90.52.00.00
4.4.90.52.00.00
4_4.90.52.00.00
4.4.90.52.00.00
4.4.90.52.00.00 (1887)
4.4 90.52.00.00 (1888)
4.4.90.52.00.00 (í 889)

't0.301.001 8.2.030000
3.1.90.1 1.00.00 (í 890)

10.301.00'l 8.2.032000
3.1.90.1 1.00.00 (1891)

1 0.30't.001 8.2.031000
3.í.90.1 1.00.00 (1892)

10.302.0018.2.052000
3.3 72.39.00.00 (1893)

0603
't 0.304.0019.2.035000
3.3.90.39.00.00 (1 8S4)
3.3.90.39.00.00 í 895

1859)
1860)
1861)
1862)
1863)
1864)
1865)
1866)
1867)
1868)
1869)
1870)
1871)
1872)
í873)
187 4')
1875)
1876)
1877)
1878)
1879)
1880)
1881)
1882)
1883)
1884)
1885)
1886)

SECRETARIÀ MUNICIPAL DE SA DE
Fundo Municipal de Saúde
Atenção Básica
Vencimentos e Vântagens Fixas - Pessoal Civil
Vêncimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Material de Consumo
Material dê Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Mâtêriâl de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Material dê Consumo
Meterial de Consumo
Mâterial de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Matêrial dê Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo
Equipamentos ê Mateíal Pêrmanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Matêrial Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e MateÍial Pêrmanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamêntos e Matedal PeÍmanentê

, Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Mâterial Permanente

Saúde Bucal
Vencímentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

Atênção Básica - ACS
Vencimentos e Vãntagens Fixas - Pessoal Civil

Saúde da FamÍlia
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Consórcio lntermunicipal de Saúdê - CONIMS
Ratêio pela PadicipaÇão em Consórcío Público

Dep. Vig. Epidemiológica, Sanitária e Saneamento
Vigilância Sanitária
Outros Serviços dê Terceiros - Pessoa JurÍdica
OuÍos Serv de Terceiros - Pessoa Jurídica

e

61.022,26

k
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10.305.0019.2.036000
3.3.90.30.00 00 (1896)

Vigilância Epidemiológica
Material dê Consumo 5819 82,85

0700
0701
26.782.0021 .1.001000
4.4.90.51.00.00 (1897)
4.4.90.51.00.00 (1898) 

l

0702
15.452.0022.1.002000
4.4.90.51.00.00 (1 899)
4.4.90.51.00.00 (1900)
4.4.90.51.00.00 (1 901 )
4.4.90.51.00.00 (1902)
4.4.90.93.00.00 (1903)

15.452.0022.1 .003000
4.4.90.51.00.00 (1 904)

sEc. MUN. OBRAS, VIAçÃO SERVIçOS PÚBLTCOS
Dêpartamento de Vieção ê Sêrviços Rodoviários
Pavimentaçáo Rural
Obras e lnstalações
Obras e lnstralaçÕes

Departamento de Obras e Serviços Urbanos
Pavimentação Urbana
Obras e lnstalações
Obras e lnstalações
Obras e lnstalagões
Obras e lnstalações
I ndenizagÕes e RestituiÇÕes

Ampliação da Rede de lluminação Pública
Obras e lnstalaÇôes

51072
5000

5512
5504
5961
5612
5959

5507 122.7 55,60

2.209.968,78
857.439,66

11.546,50
50.233,66

310.665,79
243.5U,76
17.30í,53

0800
0801
20.608.0023.2.041000
4.4.90.52.00.00 (1905)
4.4.90.52.00.00 (1 906)
4.4.90.52.00.00 (1 907)
4.4.90.93.00.00 (1908)

0802
'l 8.541.0023.2.043000
3.3.90.30.00.00 (1 909)

SECRETARIA IIIIUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIE
Departamento de Agricultura
Manutênção das Atividades da ProduÉo Vêgetal
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente
lndenizações e Restituições

Departamento de Mêio Ambientê
Produção de Mudas
Material de Consumo

5í 045
5923
5957
5962

5789

9.939,57
4.195,23
14.745,15
2.390,13

4.192.54
TOTAL 5.728.516,11

AÉ. 20 - Os recursos necêssários para a cobertura do Crédito Suplementar e
Especial aberto conforme artigo anterior correrão a conta do Superávit Financeiro dos
recursos a urados ao final do exercício de 2024 assim es ecificados

coDlGo
DA

FONTE
DESCRTÇÃO DA FONTE

SALDO EM
3',U',t2t2024

5000 Recursos Ordinários Livres 927 .439,66
162.034,525101 FUNDEB 70%

650,29Cessão Onerosa - Pre-Sal - Lei no 13.885/2019
7.349,915103 5% Sobre Transferênciâs Constitucionais FUNDEB

156.523,875104 Demais lmpostos Vinôuladôs à EducaÉo Básica
17.557,3551040 Transferências do FUNDEB Complementaçáo União - VAAR
9.939,575 1045 Outros Recursos Não Vinculâdos

í 1í.039,945105 AlienaÉo de Ativos da Educação
Transferências FNS Vencimento ACS e Agente Combate à Endemias 51.798,75

Trânsferência Destinada ao Setor Cultural LC 19512022 - Audiovisual 5.046,5751053
369,71Transferência Destinada ao Setor Cultural lC 19512022 - Audlovisual
391 ,245í063 Transferências Polítlca Nac. Aldir Blanc Fomento à Cultura Lei 14.39912022

7 ,0451064 Assistência Financeira FNS ComplementaÇão Piso Enfermagem
56.288,945107 Salário EducaÉo - QSE

51015

51051

51054
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51072 Transêrência ltaipu Binacional - Programe lteipu mais quê EneÍgia 2.209.968,78
51073 Demais Transferências Obr atórias não Decorrentes de RepartiÉo de Recrg 884,84
5124 Programa Estâdual de Transporte Escolar - PETE 993,81
5125 Outras Transferências de Recursos do FNDE-Tempo lntegral 19.327 ,58
5126 Outras TransÍerências de RêcuÍsos do FNDE- El Novas Turmas 103.105,13

FNDE TC PAR 9535934 Ônibus Escolar 290,52
5128 í 7.066,35
5303 Saúde Rêceitas Vinculas (EC 29/00 - 15olo) 14.963,85
5304 Receita Alienaçáo de Ativos da Saúde/lndenização de Sinistros 2.248,35
5335 Bloco Custeio ASPS AtenÉo Primária 61.022,26
5336 Bloco Custeio ASPS SESA Assis. Desestres Naturais Res. n' 165712023 6,91

5337 Apoio Financeiro AçÕes Emergenciais Dengue SESA Res. 28512024 371,63
5339 Emenda ParlamentaÍ lncremento PAP í 3.626,68

5340 Emenda de Bancada lncremento PAP í 1.198,28
5494 Bloco de Custeio ASPS 6í.979,08
5496 Bloco de Atenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitelar 46,43
5499 GESIãO dO SUS 35.520,46
5501 Alienaçâo de Ativos 12.474,01

5504 Outros Royalties e Compensaçóes Financeira e Patrimoniais Não Previdenc 50.233,66

5507 Cont. Custeio lluminaçáo Pública - COSIP 122.755,60

5510 Taxas - Exercício Poder de Policia 7.371,26

551 1 Texas - Prestação de Serviços 19.705,65

5512 CIDE Lei 10866/04, art. 1Â"8 11.546,50

5556 7 ,67
5612 OperaçÕes de Credito lnternas - Contratos 243.554,76

5786 Transf. Estados PPAS 20.033,96

5789 SANEPAR - Compensação Financeira ao Meio Ambiente do Município 4192,54

5810 2,039,39

5819 Bloco de Custeio ASPS Vigia SUS Res 6'16/15 82,85

5831 FES/PR Programa Estadual de QualificâÉo da Assistência Farmacêutica 22,25

5834 95,51

5835 SESA PR SAÚDE BUCAL 6.243,12

5837 Bloco de Custeio ASPS - AÇÔES DE vlGL Res. 615/'19 FES/PR oo oo

5838 Bloco de lnvest. da Rede ASPS - AÇ ES DE VIG Res. 615/'19 FES/PR 376,37

58/.7 FNS Enfrentamento da Em cia COVID-19 23,57

5850 FES/PR IOAF Bloco lnvestimento ASPS Res. 724-2019 6.612,71

5851 FES/PR IOAF Bloco de Custeio ASPS Res. 724-2019 9.167,94

5857 Emenda lndividuais lmpositivas -Tra4nsÍerência Es 243,24

5860 FNS Enfrentamento da E ncia COV|Dl9 Portaria í 666/2020 46,60

5869 FNS BLOCO DE CUSTEIO COVID-19 Porteria 3008/2020 63,44

5870 FNS GESTAO SUS-IMPL SEG AL E NUT NA SAUDE-Portatia214112020 116,35

5873 FÊS/PR Resol 356t2021 (COVTD-1g 20,37

5874 FNS Portaria 894 (COVID-19) 104,46

5875 FNS Portaria 731 (COVID-19) 152,29

5884 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao PNAE 13,52

5885 Transferências de Recursos do FNDE - Programa Nacional de Transp. Esc. 747,03

5899 FES/PR Res. 101612021 IOAF Custeio 62,29
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5900 FES/PR Res. 101612021 IOAF Capital 599,65
5901 FES/PR ProvigiA-PR Res.'1'Í0312021 9.O12,72

FNS BL CUSTEIO CV19 (COVTD-19) - SAPS - PORT.377t2O22 306,03

5908 4.475,97

5909 índicê de Gestão Descent.do Prog. Auxílio Brasil e CadÚnico (IGD-PAB) 14.621,85

5910 lnc. Finan. lnv Reab. Multiprof. Pós COVID-19 Res. SESA 870/2021 4.700,71

lnc. Finan. Cus. Reab. Multiprof. Pós COVID-19 Resolução SESA 87012021 8.282,58
)vtz MANUT. DAS ASPS CUSTEIO DA GESTÃO DO SUS 88,19

5917 SIGry INVESTIMENTO SUAS FNAS APAE 1.030,09

5921 Transferência Voluntária MC CV 931390/2022 - EST. REDE SER. SUAS 8.378,23

5923 TRANSFERENCIA ESPECIAL - Emenda lnd. lmpos.PROP. 019177-2022 4.195,23

5925 395,01

5926 Transferência FNS BL lnvestimento SF 5.9í 5,52

5927 TÍansferência FNAS PROCAD - SUAS Cadunico 10.069,86

FMDPI Transf. lnstituiçÕes Privadas 19,87

5934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - FNAS PSB 45.359,05

5936 Bloco de Gestão do SUAS 25,35

5940 Bloco de Finan. Gestão do Prog. Bolsa Família e Cad. Único - BL GBF 55.036,08

5941 Bloco de Financiamento da Proteçáo Social Especiai de Media e Alta Compl 672,49

FES/PR TRANSPORTE SANITÁRIO SESA 767 12022 285.546,30

INC CENTRO CONVIVENCIA DELIB.15I2O22 CEDIPR _ INVESTIMENTO 2.158,56

5945 INC CENTRO CONVIVENCIA DELIB-1512022 CEDIPR - CUSTEIO 13.092,27

5946 INC PRIM INFÂNCIA DELIBERAçAO 4712022 CEDCÁJPR 41.624,25

5948 Recursos Educação - Recursos não vinculados da comp.de impostos 56,10

5955 FEAS - FDPI - DELIB. 019/2023-CEDI/PR '13.258,70

ÃoE7 TRANSFERENCIA ESPECIAL - Emenda lnd. I ositiva 2023 14.745,15

5958 Transferência Outros P ramas PR VIAJA MAIS 60 36.183,42

5959 17.301 ,53

5960 Transf. Vol. Entidadês Gov. Nacionais ECÁ,/FMDCA 5.357,51

5961 Transf. lnd. lmp. Transfeíência Especial 310.665,79

5962 Trânsf Vol. Estadual CV 12212024 Pav. Pedras I ulares 2.390,13

5964 Emênda lnd. lmp. - EMENDA PARLAMENTAR no 20380018 100.231,17

5965 135.449,55
5.728.516,11

AÉ. 30 - Esta Lei êntra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, 19 de fevereiro de 2025, 39o da

Emancipação e 37o de Administração.
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